



JL SOFT

MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA  
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  
SETOR CONTÁBIL

ID: suzilei.ribas

Exercício: 2024

Página: 1/3

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
Período de Ref.: 01/01/2024 a 30/04/2024 - 2º Bimestre (Março/Abril)

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA			
CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2024
			RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>1</b>	<b>RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)</b>	<b>142.020.000,00</b>	<b>48.238.291,75</b>
<b>2</b>	<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>35.300.000,00</b>	<b>17.677.564,72</b>
3	IPTU	29.039.000,00	14.839.690,30
4	ISS	1.213.000,00	612.549,25
5	ITBI	450.000,00	157.400,76
6	IRRF	3.700.000,00	1.662.842,65
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	898.000,00	405.081,76
8	Contribuições	110.000,00	100.542,48
<b>9</b>	<b>Receita Patrimonial</b>	<b>2.130.000,00</b>	<b>436.583,64</b>
10	Aplicações Financeiras (II)	2.100.000,00	436.583,64
11	Outras Receitas Patrimoniais	30.000,00	0,00
<b>12</b>	<b>Transferências Correntes</b>	<b>103.600.000,00</b>	<b>29.782.263,56</b>
13	Cota-Parte do FPM	15.400.000,00	5.909.564,42
14	Cota-Parte do ICMS	5.963.200,00	2.058.938,60
15	Cota-Parte do IPVA	1.600.000,00	1.068.851,00
16	Cota-Parte do ITR	800,00	0,00
17	Transferências da LC nº 61/1989	36.000,00	13.948,02
18	Transferências do FUNDEB	12.200.000,00	6.578.985,71
19	Outras Transferências Correntes	68.400.000,00	14.151.975,81
<b>20</b>	<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>880.000,00</b>	<b>241.337,35</b>
21	Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
22	Receitas Correntes Restantes	880.000,00	241.337,35
<b>23</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III))</b>	<b>139.920.000,00</b>	<b>47.801.708,11</b>
<b>24</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>25</b>	<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>26</b>	<b>RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)</b>	<b>3.480.000,00</b>	<b>2.681.432,81</b>
27	Operações de Crédito (VIII)	0,00	0,00
28	Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
<b>29</b>	<b>Alienação de Bens</b>	<b>80.000,00</b>	<b>0,00</b>
30	Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
31	Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
32	Outras Alienações de Bens	80.000,00	0,00
<b>33</b>	<b>Transferências de Capital</b>	<b>3.400.000,00</b>	<b>2.681.432,81</b>
34	Convênios	3.400.000,00	2.581.432,81
35	Outras Transferências de Capital	0,00	100.000,00
<b>36</b>	<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
37	Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
38	Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
<b>39</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII)=[VII-(VIII+IX+X+XI+XII)]</b>	<b>3.480.000,00</b>	<b>2.681.432,81</b>
<b>40</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>41</b>	<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>42</b>	<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>	<b>143.400.000,00</b>	<b>50.483.140,92</b>
<b>43</b>	<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>143.400.000,00</b>	<b>50.483.140,92</b>

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2024					
			DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROCESSADO PAGOS (b)	RP NÃO PROCESSADOS	
							LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>1</b>	<b>DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)</b>	<b>129.599.941,64</b>	<b>62.543.914,34</b>	<b>52.246.853,81</b>	<b>41.691.095,36</b>	<b>5.828.781,85</b>	<b>691.592,63</b>	<b>975.224,28</b>
2	Pessoal e Encargos Sociais	60.936.761,75	22.408.567,94	22.408.567,94	17.228.104,21	4.431.111,70	0,00	0,00
3	Juros e Encargos da Dívida (XIV)	185.000,00	13.386,16	13.386,16	13.386,16	0,00	0,00	0,00
4	Outras Despesas Correntes	68.478.179,89	40.121.960,24	29.824.899,71	24.449.604,99	1.397.670,15	691.592,63	975.224,28
5	Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Demais Despesas Correntes	68.478.179,89	40.121.960,24	29.824.899,71	24.449.604,99	1.397.670,15	691.592,63	975.224,28
<b>7</b>	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)</b>	<b>129.414.941,64</b>	<b>62.530.528,18</b>	<b>52.233.467,65</b>	<b>41.677.709,20</b>	<b>5.828.781,85</b>	<b>691.592,63</b>	<b>975.224,28</b>
<b>8</b>	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>9</b>	<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>10</b>	<b>DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)</b>	<b>18.724.291,83</b>	<b>5.759.532,76</b>	<b>2.023.766,93</b>	<b>1.736.841,09</b>	<b>36.440,88</b>	<b>548.738,64</b>	<b>1.893.897,31</b>



JL SOFT

MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA  
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTÁBIL

ID: suzilei.ribas

Exercício: 2024

Página: 2/3

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
Período de Ref.: 01/01/2024 a 30/04/2024 - 2º Bimestre (Março/Abril)

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2024					RP NÃO PROCESSADOS	
			DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROCESSADO PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
	<b>RPPS (XXIII)</b>								
11	Investimentos	11.724.291,83	1.572.671,80	612.949,27	341.035,52	36.440,88	548.738,64	1.893.897,31	
<b>12</b>	<b>Inversões Financeiras</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
13	Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
14	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
15	Aquisição de Títulos de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
16	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
17	Amortização da Dívida (XXVII)	7.000.000,00	4.186.860,96	1.410.817,66	1.395.805,57	0,00	0,00	0,00	
<b>18</b>	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]</b>	<b>11.724.291,83</b>	<b>1.572.671,80</b>	<b>612.949,27</b>	<b>341.035,52</b>	<b>36.440,88</b>	<b>548.738,64</b>	<b>1.893.897,31</b>	
<b>19</b>	<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)</b>	<b>727.500,00</b>							
<b>20</b>	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>21</b>	<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>22</b>	<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)</b>	<b>141.866.733,47</b>	<b>64.103.199,98</b>	<b>52.846.416,92</b>	<b>42.018.744,72</b>	<b>5.865.222,73</b>	<b>1.240.331,27</b>	<b>2.869.121,59</b>	
<b>23</b>	<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)</b>	<b>141.866.733,47</b>	<b>64.103.199,98</b>	<b>52.846.416,92</b>	<b>42.018.744,72</b>	<b>5.865.222,73</b>	<b>1.240.331,27</b>	<b>2.869.121,59</b>	

CAMPO	RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR INCORRIDO
<b>1</b>	<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>	<b>-269.948,12</b>
<b>2</b>	<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]</b>	<b>-269.948,12</b>

CAMPO	META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
1	Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	3.400.000,00

CAMPO	JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2024	
		VALOR INCORRIDO	
1	JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (Exceto RPPS) (XXXVI)		436.583,64
2	JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (Exceto RPPS) (XXXVII)		51.691,37

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	VALOR INCORRIDO
<b>1</b>	<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>114.944,15</b>

CAMPO	CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
		Em 31/Dez/2023 (a)	Até o Bimestre/2024 (b)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	30.349.328,62	26.992.004,30
<b>2</b>	<b>DEDUÇÕES (XL)</b>	<b>7.437.422,81</b>	<b>13.104.552,52</b>
<b>3</b>	<b>Disponibilidade de Caixa</b>	<b>7.031.202,94</b>	<b>12.213.403,24</b>
4	Disponibilidade de Caixa Bruta	16.479.651,49	15.399.627,92
5	(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	7.560.827,76	1.257.121,28
6	(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.887.620,79	1.929.103,40
7	Demais Haveres Financeiros	406.219,87	891.149,28
<b>8</b>	<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)</b>	<b>22.911.905,81</b>	<b>13.887.451,78</b>

## ABAIXO DA LINHA

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	VALOR INCORRIDO
<b>1</b>	<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>	<b>9.024.454,03</b>

CAMPO	META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
1	Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

CAMPO	AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2024
1	VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-6.303.706,48
2	RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
3	VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
4	VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
5	VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00



JL SOFT

**MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

ID: suzilei.ribas

Exercício: 2024

Página: 3/3

**RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
Período de Ref.: 01/01/2024 a 30/04/2024 - 2º Bimestre (Março/Abril)

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

CAMPO	AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2024
6	OUTROS AJUSTES (XLXIX)	0,00
7	<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]</b>	<b>2.720.747,55</b>

CAMPO	RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR INCORRIDO
1	<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>2.335.855,28</b>

CAMPO	INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
1	<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>1.261.993,65</b>
2	Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
3	Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.261.993,65
4	<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>

FONTE: Sistema MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Emissão: 09/05/2024, às 16:18:52

NOTA: 1- Para fins de apuração do Resultado Primário, não deverão ser computadas as receitas e despesas intraorçamentárias, conforme Manual de Demonstrativos Fiscais - 8ª edição - Versão 29.12.2017 - Pág 218.

ILHA COMPRIDA, 9 de Maio de 2024.

SILVIO FAVARÃO DA MOTA  
CONTADOR  
CRC 1SP 341727/0-1